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SOUHRN

Tato diplomová práce se zabývá principem a využitím přenosných čističek vzduchu.

Cílem teoretické části je zorientovat čtenáře v problematice obecné teorie znečišťujících

částic, principech odlučování suspendovaných částic a hodnocení využití přenosných

čističek vzduchu z hlediska zlepšení kvality vnitřního ovzduší. V praktické části se práce

věnuje měření čističek vzduchu Ionic CARE Triton X6, Daikin MC 707 VM a Haier

KJF600KCAA v laboratorním prostředí. První část měření probíhá v těsné zkušební komoře,

kdy je porovnávána účinnost čističek při výrobci doporučených režimech. Další část měření

porovnává účinnost čističek se simulovaným větráním, které je zajištěno pomocí odtahu

vzduchu ventilátorem. Poslední část se zaměřuje na porovnání účinnosti čističek z hlediska

rozdílného zakrytí, simulující například jejich nevhodné umístění. Zdrojem znečištění jsou

vonné tyčinky a koncentrace tuhých částic je po celou dobu experimentu zaznamenávána

analyzátorem GRIMM 1.109. Výsledky jsou vyjádřeny jako procentuální pokles

koncentrace částic v závislosti na čase.

SUMMARY

This diploma thesis deals with the principle and use of portable air purifiers. The aim

of the theoretical part is to orient the reader in the general theory of polluting particles,

principles of separation of suspended particles and evaluation of the use of portable air

purifiers, from the point of view, of improving indoor air quality. The practical part is

devoted to the measurement of air purifiers Ionic CARE Triton X6, Daikin MC 707 VM

and Haier KJF600KCAA in a laboratory environment. The first part of the measurement

takes place in a tight test chamber, when the efficiency of the purifiers is compared in the

modes recommended by the manufacturers. The next part of the measurement compares the

efficiency of the purifiers with simulated ventilation, which is ensured by means of air

extraction by fan. The last part focuses on comparing the efficiency of the purifiers in terms

of different coverage, simulating, for example, their inappropriate placement. The source of

pollution are incense sticks, and the concentration of solid particles is recorded with a

GRIMM 1.109 analyzer throughout the experiment. The results are expressed as a

percentage decrease in particle concentration as a function of time.
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SEZNAM POUŽITÉHO ZNAČENÍ

Symbol Jednotka Veličina

𝑎 𝜇𝑚 velikost částice

𝑎𝐴 𝜇𝑚 ekvivalentní velikost částice dle průmětu

𝑎𝑁,2̅̅ ̅̅ ̅ 𝜇𝑚 střední kvadratická velikost dle počtu

𝑎𝑁,3̅̅ ̅̅ ̅ 𝜇𝑚 střední kubická velikost dle počtu

𝑎𝑆 𝜇𝑚 ekvivalentní velikost částice dle povrchu

𝑎𝑉 𝜇𝑚 ekvivalentní velikost částice dle objemu

𝑎1 𝜇𝑚 aerodynamická velikost částice

𝐴 𝑚2 celkový průmět

𝐴𝑚 % střední odlučivost

𝐵 𝑠/𝑘𝑔 pohyblivost částice

𝐶 𝜇𝑔/𝑚3 koncentrace plynné látky

𝐶𝑣𝑠𝑡𝑢𝑝 𝜇𝑔/𝑚3 koncentrace na vstupu do čističky

𝐶𝑣ý𝑠𝑡𝑢𝑝 𝜇𝑔/𝑚3 koncentrace na výstupu z čističky

𝐶0 𝜇𝑔/𝑚3 počáteční koncentrace plynné látky

𝑑 𝑚 průměr

𝐷𝐵 𝑚2/𝑠 součinitel Brownovské difúze

𝐸𝐴,𝑖 % účinnost odlučování elektricky

neutrálního filtru

𝐸𝐷,𝑖 % střední aritmetická účinnost odlučování

filtru

𝐸𝑚 % střední účinnost filtrace

𝑔 𝑚/𝑠2 gravitační zrychlení

𝐻 𝑚 hloubka

𝑗 - pořadové číslo
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𝑘 𝐽/𝐾 Boltzmannova konstanta

𝑀 𝑘𝑔 celková hmotnost částice

𝑀̇𝑝 𝑘𝑔/𝑠 hmotnostní tok částic na vstupu do

odlučovače

𝑀̇𝑣 𝑘𝑔/𝑠 hmotnostní tok částic na výstupu z

odlučovače

𝑀̇𝑧 𝑘𝑔/𝑠 hmotnostní tok zachycených částic

𝑁 - celkový počet částic

𝑂𝑐 - celková odlučivost

𝑂𝑓 - frakční odlučivost

𝑝𝑁,𝑗 1/𝜇𝑚 četnost částic dle počtu

𝑃 - propad

𝑃𝑜𝑑𝑙 - množství odloučených částic

𝑃𝑒 - Pecletovo číslo

𝑄 𝑚3/ℎ průtok vzduchu čističkou

𝑅𝑒𝑑 - Reynoldsovo číslo proudu

𝑆 𝑚2 celkový povrch

𝑆𝑒 𝑚2 plocha usazovacích elektrod

𝑆𝑡𝑘 - Stokesovo kritérium

Š 𝑚 šířka

𝑡 𝑠 čas

𝑇 𝐾 absolutní teplota

𝑢𝑘 𝑚/𝑠 konečná odlučovací rychlost

𝑢𝑝 𝑚/𝑠 pádová rychlost částice

𝑢𝑡 𝑚/𝑠 tangenciální rychlost částice

𝑢𝜌 𝑚/𝑠 radiální rychlost částice

𝑣𝑑 𝑚/𝑠 střední rychlost plynu v komoře
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𝑣𝑡 𝑚/𝑠 tangenciální rychlost plynu

𝑣0 𝑚/𝑠 rychlost natékajícího plynu

𝑣1 𝑚/𝑠 rychlost plynu na vstupu

𝑉 𝑚3 celkový objem

𝑉 𝑚 výška

𝑉̇ 𝑚3/𝑠 objemový průtok

𝑥̅ [𝑚] tloušťka mezní vrstvy

𝑍 - zbytek

𝑍𝑝 - zbytek částic na vstupu do odlučovače

𝑍𝑧 - zbytek částic v záchytu

(∆𝑎)𝑗 𝜇𝑚 velikost částic ve frakci

(∆𝐴)𝑗 𝑚2 průmět částic ve frakci

(∆𝑀)𝑗 𝑘𝑔 hmotnost částic ve frakci

(∆𝑁)𝑗 - počet částic ve frakci

∆𝑝 𝑃𝑎 tlakový rozdíl

(∆𝑃𝑁)𝑗 - poměrný počet částic

𝛼 - parametr intercepce

𝜀 - poréznost vláknité vrstvy

𝜇 𝑃𝑎 · 𝑠 dynamická viskozita

𝜂 % účinnost odlučování

𝛬𝑂𝑁 - celkové množství částic změřené za

chodu čističky

𝛬𝑂𝐹𝐹 - celkové množství částic změřené při

vypnuté čističce

𝜉 - součinitel odporu

𝜌 𝑘𝑔/𝑚3 hustota prostředí

𝜌č 𝑘𝑔/𝑚3 hustota částice
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𝜏č 𝑠 doba relaxace částice
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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá kvalitou ovzduší ve vnitřních prostorách budov

(práce, domov, škola, atd.), kde v současné době tráví většina lidí největší část svého dne.

Kvalitní ovzduší má výrazný vliv na naše fyzické a psychické zdraví. Jedním z možných

opatření ke zlepšení kvality ovzduší v budovách je použití vhodné čističky vzduchu. Existuje

velké množství různých druhů čističek, od jednoduchých po složité s více stupni čištění.

Obecně lze říci, že čím více filtrů daná čistička vzduchu obsahuje, tím lepší účinnosti

odlučování dosahuje.

Úvodní část je zaměřena na základní teorii částic, přičemž jsou zde podrobněji

probrány suspendované částice PM a jejich vliv na zdraví. V další kapitole jsou popsány

jednotlivé principy odlučování tuhých znečišťujících částic a také čtyři základní skupiny

odlučovačů. Následně se práce zabývá problematikou třídění filtrů atmosférického vzduchu,

kde se paralelně využívá více norem pro třídění jak filtrů pro všeobecné větrání, tak filtrů

pro vysoce účinnou filtraci. Dále se krátce zaměřuje na kvalitu vnitřního ovzduší z hlediska

vnitřního mikroklimatu. V závěrečné kapitole teoretické části se již diplomová práce věnuje

samotným čističkám vzduchu, kdy je nejprve proveden popis jednotlivých způsobů čištění

a druhů filtrace v čističkách, následně se zaměřuje na různé světové hodnotící standardy,

dále následuje krátká rešerše zaměřená na hodnocení přenosných čističek vzduchu a nakonec


[…]


ve zkušební komoře minimální vliv především proto, že se průběhy vyrovnaly díky

ventilátoru, ale na rozdíl od čističky Haier nedocházelo k tak vysoké rychlosti poklesu

koncentrace. Čistička Ionic CARE Triton X6 se vzhledem k maximálnímu zhoršení o 17 %

nachází v rámci tohoto experimentu, který simuloval nevhodné umístění čističky vzduchu,

mezi ostatními dvěma měřenými typy.
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Obr. 66: Časový průběh snižování koncentrace tuhých částic pro všechny čističky
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce se nejprve zaměřila na základní teorii částic a podrobněji

popsala suspendované částice PM, včetně jejich negativního vlivu na lidské zdraví. Dále

charakterizovala principy odlučování tuhých částic a stručně popsala čtyři základní skupiny

odlučovačů. V dalších dvou kapitolách se práce nejprve věnovala aktuální situaci v oblasti

třídění filtrů atmosférického vzduchu a poté samotné kvalitě vnitřního ovzduší z hlediska

vnitřního mikroklimatu a legislativy. Poslední kapitola teoretické části byla již zaměřena na

samotné čističky vzduchu, přičemž zde byly nejprve charakterizovány jednotlivé druhy

filtrace v čističkách, následně stručně popsány různé světové hodnotící standardy, dále byla

vypracována krátká rešerše zaměřená na hodnocení přenosných čističek vzduchu a na závěr

byly uvedeny konkrétní typy čističek ze tří cenových kategorií.

První fáze experimentální části byla věnována srovnání čističek vzduchu Ionic

CARE Triton X6 (režim High), Daikin MC 707 VM (režim Low) a Haier KJF600KCAA

(režim 1) z hlediska snižování koncentrace tuhých znečišťujících částic. Jednotlivé režimy

byly zvoleny na základě doporučení ohledně velikosti čištěného prostoru, kterým byla těsná

laboratorní komora (45,36 m3) v halových laboratořích na Ústavu techniky prostředí.

Komora obsahovala dva kruhové otvory, které musely být pro toto měření zcela utěsněny,

aby nedocházelo k nežádoucí infiltraci. Jako zdroj znečištění sloužily vonné tyčinky, pomocí

kterých bylo možné během pěti minut zvýšit koncentraci částic v komoře na více než

1,5·106 částic/l. Koncentrace částic v jednotlivých frakcích byla po celou dobu experimentu

zaznamenávána analyzátorem GRIMM 1.109 v šestisekundových intervalech.

Pro porovnání bylo nejprve provedeno asi 70 hodin dlouhé měření bez čističky

vzduchu, při kterém došlo vlivem depozice k poklesu koncentrace o 62 % z počáteční

hodnoty 1,5·106 částic/l na hodnotu přibližně 0,56·106 částic/l. Výsledky měření

jednotlivých čističek v uvedených režimech ukázaly, že z hlediska snižování koncentrace

tuhých částic je nejúčinnější čistička od firmy Haier s vysoce účinným HEPA filtrem, která

daný prostor dokázala vyčistit již po hodině provozu. Naopak nejméně účinná byla čistička

Ionic obsahující pouze elektrostatický filtr, při jejímž použití došlo k vyčištění komory až

po 18 hodinách.

V této fázi práce byla rovněž porovnávána účinnost čističek vzduchu s větráním,

které bylo simulováno přívodem čerstvého vzduchu horním kruhovým otvorem z laboratoře
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a odvodem znečištěného vzduchu otvorem spodním, na který navazovala clonková trať

s ventilátorem Systemair K315 L EC. Celkem bylo provedeno šest měření s různě

nastaveným průtokem ventilátoru. Křivce poklesu koncentrace při užití čističky vzduchu

Daikin v režimu Low (120 m3/h) nejvíce odpovídala křivka při simulovaném větrání

s průtokem 23,5 m3/h. Při větrání s průtokem 120 m3/h, který odpovídal nastavení čističky

Daikin (Low), byl pokles koncentrace částic asi třikrát rychlejší, než u testované čističky.

Hlavní příčinou byl přívod čistého okolního vzduchu při větrání a opětované nasávání již

vyčištěného vzduchu čističkou. Pro čističku Haier v režimu 1 a simulované větrání vyšly

srovnatelné průběhy při průtoku ventilátorem 160 m3/h.

Druhá samostatná fáze experimentální části této diplomové práce byla věnována

porovnání účinnosti měřených čističek z hlediska snižování tuhých znečišťujících částic při

rozdílném zakrytí, které simulovalo například nevhodné umístění čističky vzduchu

v reálném provozu. Pro tento experiment byla využita krabice z pevného kartonu, pomocí

které bylo postupně vytvořeno zakrytí jednotlivých čističek vzduchu z 25, 50 a 75 %.

Výsledky měření ukázaly, že zakrytí z 25 a 50 % procent nemá téměř žádný vliv na účinnost

měřených čističek. Zakrytí čističky ze 75 % procent mělo největší vliv na čističku Haier

KJF600KCAA, jejíž účinnost se oproti měření bez zákrytu snížila v některých momentech

až o 28 %. Nejlépe naopak při tomto experimentu vyšla čistička Daikin MC 707 VM, u které

došlo při největším zakrytí ke zhoršení účinnosti maximálně o 7 %.

Na závěr lze říci, že většina běžně dostupných čističek vzduchu je schopna velice

účinně snížit koncentraci tuhých znečišťujících částic ve vnitřním prostředí. Dražší čističky

s kvalitnější vícestupňovou filtrací a ventilátorem (Haier a Daikin) se na požadovanou

koncentraci většinou dostanou za kratší čas, než levnější elektrostatické čističky (Ionic), i ty

jsou však schopné po určitém čase dosáhnout stejně kvalitního prostředí. Rovněž lze

prohlásit, že menší zakrytí čističek nemá na provoz čističek vzduchu téměř žádný vliv.
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