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Diplomant se v teoretické části zabýval teorií částic, odlučovacími principy a kvalitou vzduchu ve
vnitřním prostředí. Dále se pak věnoval přenosným čističkám vzduchu, technologiím, které
využívají, a jejich hodnocení. V experimentální části měřil ve zkušební komoře odlučivost tří
čističek vzduchu z hlediska snižování koncentrace suspendovaných znečišťujících částic pomocí
optického analyzátoru, porovnával účinnost čističek se simulovaným větráním a zjišťoval vliv
zakrytí čističek na jejich účinnost.
Diplomant k řešení práce přistupoval od počátku aktivně a zodpovědně, termíny prací dodržoval a
projevoval příkladnou iniciativu. Během řešení diplomant pracoval samostatně, s konzultacemi dle
potřeby.
V dané oblasti, dosti rozsáhlé, se velmi dobře zorientoval a během práce prostudoval řadu
materiálů, které řádně citoval. Jazyková a technická úroveň textu byla na vysoké úrovni.
Při experimentech si diplomant výborně osvojil metodiku a prokázal samostatnost a smysl pro
experimentální práci.
Zadání DP pan Jakub Cízl splnil. Vzhledem k celkovému přístupu, danému zadání a dosaženým
výsledkům hodnotím diplomovou práci klasifikačním stupněm

A (výborně).

V Praze dne 20. 6. 2023 Pavel Vybíral